
 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное учреждение  

«Национальный парк «Ленские Столбы»  

 

 

ПРИКАЗ  
 

«16» мая 2023 г.                                                                            № 61-ОД  
 

г. Покровск 
 

 

О введении временных ограничений передвижения по реке Буотама 

 в период весеннего нереста рыб на территории национального парка «Ленские 

столбы» 

 

На основании Федерального закона "Об особо охраняемых природных 

территориях" от 14.03.1995 N 33-ФЗ, руководствуясь п. 15.4.7., п. 36 и п. 37 Приказа 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 июня 2020 г. №347 

«Об утверждении правил рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного 

бассейна», а также в целях сохранения водных биологических ресурсов реки Буотама, 

приказываю: 

1. Ввести временное ограничение передвижения по реке Буотама на территории 

национального парка «Ленские столбы» с использованием маломерных и 

прогулочных судов с применением моторов с 15 мая по 20 июня 2023 года (далее 

– временное ограничение передвижения).   

2. Установить, что временное ограничение передвижения не распространяется: 

- на работников национального парка «Ленские столбы», выполняющих 

государственное задание; 

- на работников ФГБУ "Якутское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды", выполняющих работы на территории 

национального парка «Ленские столбы»; 

- на членов родовых общин: Родовая община коренных малочисленных народов 

"Дьуона", Эвенкийское родовое кочевое хозяйство "Кынат", Эвенкийское 

родовое кочевое хозяйство "Келет", Община малочисленных народов Севера 

"Бэтчэн", Община малочисленных народов Севера "Кытах", Эвенкийское 

родовое кочевое хозяйство "Сугар", Эвенкийская родовая община "Морсо" для 

ведения традиционной хозяйственной деятельности; 

- при возникновении особых ситуаций и необходимости: проведения научно-

исследовательских работ (при наличии программы, предварительно 



согласованной ФГБУ «Национальный парк «Ленские столбы») и аварийно-

спасательных работ. 

3. Отделу развития туризма и экологического просвещения (Семёнова Н.Г.) в 

период временного ограничения передвижения: 

3.1. приостановить оформление и выдачу разрешений физическим и 

юридическим лицам на посещение реки Буотама с использованием 

маломерных и прогулочных судов с применением моторов; 

3.2. при выдаче гражданам разрешений на посещение реки Буотама с 

применением плавсредств проводить разъяснительную беседу о запрете 

добычи (вылова) тайменя, ленка и хариуса всеми орудиями лова с 20 мая 

по 20 июня, а также весенне-нерестующих видов рыб сетными орудиями 

лова с целью любительского рыболовства с 15 мая по 15 июня.      

4. Начальнику отдела по охране территорий (Константинову В.Н.): 

4.1.  ознакомить с настоящим приказом государственных инспекторов 

4.2. проводить регулярный рейдовые мероприятия на подконтрольной зоне с 

целью установления соблюдения правил рыболовства и техники безопасности 

на водоёмах  

5. Отделу развития туризма и экологического просвещения (Семенова Н.Г.) 

разместить данный приказ на официальном сайте учреждения 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по охране территорий Захарова А.Х. 

 

 

 

И.о. директора 

 

А.М. Ефремова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


